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Nyt om Kulhusediget 
 
 
 

Fornyet licitationsrunde med entreprenørerne  
 
Målet er fortsat at få diget bygget inden stormsæsonen i det sene efterår 2026 – og 
også at budgettet holder. Men vi er løbet ind i flere alvorlige benspænd og har der-
for annulleret den oprindelige licitation med de fire entreprenører.   
 
Mandag 23. februar udsendte vi revideret udbudsmateriale til entreprenørerne, så 
de kan komme med et nyt bud og pris på at bygge det dige, der skal beskytte os 
alle sammen mod havoversvømmelser i fremtiden.  
 
Det betyder desværre, at vi ikke - som vi ellers havde regnet med - kommer i gang 
med den fysiske del af digebyggeriet i marts/april; det sker først en god måneds 
tid senere.  
 
Men det er stadig målet, at vi bliver færdige i år! 
 
Ny situation – ny ramme 
Baggrunden for den fornyede licitation er, at rammen omkring digebyggeriet i ja-
nuar/februar ændrede sig i alvorlig grad. For at følge reglerne i udbudsloven 
skulle det oprindelige udbudsmateriale derfor rettes til og sendes ud i ny licitation 
hos de fire entreprenører, vi har inviteret til at give deres bud på at løse opgaven 
med at bygge diget.  
 
Udbudsmaterialet er justeret på disse punkter: 
 
 Klage over ekspropriationen: En grundejer har klaget over lovligheden af 

ekspropriationen til Miljø- og fødevareklagenævnet. Det medfører, at vi ikke 
kan bygge diget på den pågældende grundejers område, før end klagenævnet 
har truffet anden afgørelse. Det skal fremgå af udbudsmaterialet.   

  
 Jorddepot: Der opstod et problem med godkendelsen af den mark lidt uden 

for Kulhuse, vi havde udset som midlertidigt jorddepot. Efter ny besigtigelse 
kunne ”man ikke udelukke, at der lever markfirben på området.” Kravene til 
beskyttelse af truede arter er blevet meget skrappere de senere år, og 
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desværre ville det tage mere end et halvt år at få undersøgt, afgrænset og be-
skyttet eventuelle markfirbens ynglesteder. Så lang tid har vi ikke.  

 
Derfor har vi været på jagt efter et nyt sted til et midlertidigt jorddepot. Den 
gode nyhed er, at vi har fundet et velegnet markstykke mellem Jægerspris og 
Kulhuse. Vi er også meget langt i processen med at få aftalen helt i hus med 
de nødvendige myndighedsgodkendelser. Men det tager naturligvis noget 
tid. 
 
Men som sagt er målet at få diget færdigt i år. Derfor venter vi ikke med at 
sende det nye udbudsmateriale ud, til alt er på plads. I stedet forbereder vi 
entreprenørerne på, at der kan opstå en situation, hvor der ikke vil være en 
egnet mark til rådighed mellem Kulhuse og Jægerspris. Den situation skal de 
indarbejde i deres tilbud og planlægning af arbejdet med at bygge vores 
dige.  
 

 Ekstra arbejder: Vi benytter lejligheden til at lave en række mindre juste-
ringer i udbudsmaterialet i stedet for at få det udført som ekstraarbejder. 
F.eks. er der ved ekspropriationen aftalt en række mindre entreprenøropga-
ver i forbindelse med bygningen af diget. Der er også justeringer i overgan-
gene på diget, og krav til personer under oplæring. Disse opgaver er kommet 
med i det fornyede udbudsmateriale.   

 
Det er for at kunne imødekomme forholdene nævnt ovenfor, at vi har ændret i lici-
tationsmaterialet, herunder i udkastet til entreprisekontrakten, arbejdsbeskrivelsen 
og hovedtidsplanen for digebyggeriet. 
 
Vi vender naturligvis tilbage, når vi har mere nyt i sagen.  

 
 
Mvh.   
 
Bestyrelsen i Digelaget Kulhuse  
 
 
- Jesper Kihl, Peter Zinckernagel, Jakob Jensen, Peter Andersen og Jørgen Kjær 
Thomsen. 
 
 
 
 
 

 
HUSK: https://www.kulhusediget.dk. Her kan I få den løbende opdatering 
samt væsentlig, nyttig og interessant viden og dokumenter om kulhusediget. 
Herfra kan der også mailes til os på bestyrelsen@kulhusediget.dk 
 

 


